
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINA N. 64 DEL 22-07-2017

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA IN PARZIALE DEROGA A QUANTO
PREVISTO DALL'ART. 36, CO. 2, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016, AI
SENSI DEL D.L. 17/10/2016 N. 189 COORDINATO CON LA LEGGE DI
CONVERSIONE 15/12/2016 N. 229 E SS.MM.I.I., PER
LAFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE
DI URBANIZZAZIONE E DI FONDAZIONE DELLA "CITTADELLA
DELLE ATTIVITA PRODUTTIVE" DELLAREA SAE DI PESCARA
DEL TRONTO  CUP J24E17000120002  CIG 712447893A.-
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE alla Ditta ASFALTI
PICENI SRL di Colli del Tronto (AP)  CF/PI 01129710446.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventidue del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA IN PARZIALE DEROGA A QUANTO
PREVISTO DALL’ART. 36, CO. 2, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016, AI SENSI DEL
D.L. 17/10/2016 N. 189 COORDINATO CON LA LEGGE DI CONVERSIONE
15/12/2016 N. 229 E SS.MM.I.I., PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE E DI FONDAZIONE
DELLA “CITTADELLA DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE” DELL’AREA SAE DI
PESCARA DEL TRONTO – CUP J24E17000120002 – CIG 712447893A.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE alla Ditta ASFALTI PICENI SRL-
di Colli del Tronto (AP) – CF/PI 01129710446.

IL RESPONSABILE

PREMESSO:

che, in data 16/06/2017, il Comune di Arquata del Tronto e la Provincia Ascoli
Piceno in qualità di stazione Appaltante hanno sottoscritto la “Convenzione
disciplinante la stazione unica appaltante per i lavori e le forniture di beni e
servizi” (Registro Atti Privati del Servizio Appalti, Contratti e SUA della Provincia
di Ascoli Piceno n. 11);

che, con Determinazione n. 38 del 28/06/2017 (assunta al protocollo di questo
Ente con n. 14725 del 30/06/2017) è stato demandato alla SUA della Provincia di
Ascoli Piceno, lo svolgimento della procedura negoziata di cui trattasi per un
importo complessivo dell’appalto pari a € 223.560,00 Iva esclusa, di cui  €
208.068,12 per importo a base d’asta ed € 2.500,00 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, da aggiudicare ai sensi dell’art. 95, c. 4 lett. a) del D.lgs 50/16
con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale
sull’importo posto a base di gara;

che, con il medesimo atto è stata trasmessa la documentazione di gara;

VISTO che il Dirigente della SUA presso la Provincia di Ascoli Piceno, con nota prot.
n. 12125 del 19/07/2017 ha trasmesso a questo Ente committente la seguente
documentazione relativa all’espletamento della procedura di gara:
- determinazione n. 6 del 04/07/2017 (Reg. Gen. 1012), della SUA della Provincia di Ascoli Piceno,
ad oggetto “Procedura Negoziata in parziale deroga a quanto previsto dall’art. 36, co. 2, lett. c) del
d.lgs. 50/2016, ai sensi del d.l. 17/10/2016 n. 189 coordinato con la legge di conversione
15/12/2016 n. 229 e ss.mm.i.i., per l’affidamento dei lavori di realizzazione delle opere di
urbanizzazione e di fondazione della “Cittadella delle Attività Produttive” dell’area SAE di Pescara
del Tronto – CUP J24E17000120002 – CIG 712447893A – Indizione gara”;
- lettera di invito prot. n. 14980 del 04/07/2017, predisposta dalla SUA presso la Provincia di Ascoli
Piceno, inviata mediante pec, con cui sono stati invitati gli operatori economici, selezionati
mediante sorteggio effettuato da codesto Comune, a presentare offerta entro le ore 13:00 del
giorno 11/07/2017;
- verbale di gara n. 1 della procedura negoziata esperita in data 12/07/2017 e, a seguito di
necessaria applicazione dell’art. 83 co. 9 del D.Lgs 50/2016, verbale n. 2 e n. 3 in data 14/07/2017
dai quali risulta che la migliore offerta è quella dell’operatore economico ASFALTI PICENI SRL con
sede in  Colli del Tronto (AP),  con il ribasso del 31,00%, migliore offerta, e per il quale, pertanto, si
propone l’aggiudicazione;
- nota prot. n. 15639 del 12/07//2017;
- note prot. nn. 15640 e 15641 del 12/07/2017;
- note prot. nn. 15731 e 15732  del 14/07/2017;
- nota prot. n. 15782 del 14/07/2017;

2



- documentazione relativa alla verifica effettuata, con esito positivo, del possesso dei requisiti
generali, di cui all’art. 80 del  D.Lgs. 50/2016, autocertificati in sede di gara dall’operatore
economico di cui si propone l’aggiudicazione;
- schema di determinazione di aggiudicazione definitiva ed efficace nei confronti dell’aggiudicatario.

RITENUTO, pertanto, poter aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto indicati
all’Impresa ASFALTI PICENI SRL di Colli del Tronto (AP) – CF/PI 01129710446,
come proposto nel sopra menzionato verbale di gara n. 3;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs 56/2017 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L. 17/10/2016 N. 189 COORDINATO CON LA LEGGE DI
CONVERSIONE 15/12/2016 N. 229 E SS.MM.I.I.;

VISTO il D.L. n. 8 del 9 febbraio 2017, coordinato con la legge di conversione n. 45
del 7 aprile 2017

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento n. 67 per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante
della Provincia di Ascoli Piceno, approvato con Atto di G.P. n.193 del 22/11/2013;

VISTA la Convenzione disciplinante la Stazione Unica Appaltante per i lavori e le
forniture di beni e servizi presso la Provincia di Ascoli Piceno;

D E T E R M I N A

di approvare gli atti di gara come redatti e trasmessi dalla SUA presso la provincia1)
di Ascoli Piceno, relativi all’affidamento dei lavori di REALIZZAZIONE DELLE
OPERE DI URBANIZZAZIONE E DI FONDAZIONE DELLA “CITTADELLA
DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE” DELL’AREA SAE DI PESCARA DEL TRONTO
– CUP J24E17000120002 – CIG 712447893A;
di prendere atto della proposta di aggiudicazione risultante dal verbale di gara n. 32)
del 14/07/2017;
di dare atto, a seguito di verifica effettuata, del rispetto di quanto previsto dall’art.3)
97, comma 5, lettera d) (minimi salariali indicati nelle tabelle ministeriali);
di aggiudicare conseguentemente e in via definitiva l’appalto di cui trattasi4)
all’Impresa  ASFALTI PICENI SRL di Colli del Tronto (AP) – CF/PI 01129710446,
per l’importo contrattuale pari ad  € 159.058,88 (di cui euro € 143.567,00  per
lavori, derivante dall’applicazione del ribasso del 31,00% su €  208.068,12 ed €
15.491,88 per oneri della sicurezza a cui non viene applicato il ribasso d’asta);
di dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva, come sopra disposta, in quanto la5)
verifica dei requisiti generali, di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, effettuata nei
confronti dell’Impresa aggiudicataria ha avuto esito positivo;
di dare atto che la seconda in graduatoria è l’Impresa CAIONI COSTRUZIONI6)
SRL di Appignano del Tronto (AP) – CF/PI 01293300446, col ribasso del
30,399%;

3



4

di comunicare gli estremi del presente atto alla SUA presso la Provincia di Ascoli7)
Piceno per le comunicazioni di cui all'art. 76 del Codice e la pubblicazione
dell'esito ai sensi di legge;
di procedere alla stipula della scrittura privata, nei termini previsti dall’art. 32 co. 88)
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
di pubblicare gli esiti, ai sensi di legge, sul proprio profilo di committente e nella9)
pagina “Amministrazione Trasparente” sezione “Albo Pretorio”;
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti10)
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
di dare atto che il presente provvedimento sarà reso disponibile nella pagina11)
“Amministrazione trasparente” sezione “Albo Pretorio”, ai sensi dell'art. 23 del
D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
“Territorio e Ambiente”
Geom. Fiori Mauro



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 26-07-2017 al 10-08-2017
Arquata del Tronto 26-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 26-07-2017    al
10-08-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

5


